



2026年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2026年2月9日

上場会社名 北陸瓦斯株式会社 上場取引所 東
コード番号 9537 URL <http://www.hokurikugas.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 敦井 一友
問合せ先責任者 (役職名) 経理グループマネージャー (氏名) 渋谷 周吾 TEL 025-245-2211
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：無
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第3四半期の連結業績（2025年4月1日～2025年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第3四半期	42,882	5.6	1,034	—	1,335	—	915	—
2025年3月期第3四半期	40,603	△1.4	△968	—	△756	—	△150	—

(注) 包括利益2026年3月期第3四半期 1,573百万円 (—%) 2025年3月期第3四半期 △59百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第3四半期	196.47	—
2025年3月期第3四半期	△32.35	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第3四半期	66,564	53,360	75.2
2025年3月期	65,190	52,151	74.9

(参考) 自己資本 2026年3月期第3四半期 50,070百万円 2025年3月期 48,832百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	0.00	—	80.00	80.00
2026年3月期	—	0.00	—		
2026年3月期（予想）				80.00	80.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	64,300	4.1	3,140	122.7	3,500	108.1	2,440	24.9	523.88

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料P. 7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- | | |
|----------------------|-----|
| ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| ② ①以外の会計方針の変更 | : 無 |
| ③ 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| ④ 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2026年3月期3Q	4,800,000株	2025年3月期	4,800,000株
② 期末自己株式数	2026年3月期3Q	135,898株	2025年3月期	145,124株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2026年3月期3Q	4,659,074株	2025年3月期3Q	4,648,263株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 経営成績等の概況 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8
(企業結合等関係)	8

1. 経営成績等の概況

（1）当四半期の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間（2025年4～12月）は、業務用のお客さま設備の稼働の減少があったものの、当社におきまして小千谷市のガス事業譲受けに伴う増加があったことなどから、ガス販売量は前年同期に比べ1.8%増の272,125千 m^3 となりました。売上高につきましては、ガス販売量の増加のほか、当社におきまして2024年10月分よりガス料金の改定を行ったことなどから前年同期に比べ22億78百万円増加の428億82百万円となりました。

営業費用につきましては、前年に比べLNG価格が低く推移し原料費の減少があったものの、小千谷市のガス事業譲受けに伴う減価償却費等の増加があったことなどから、前年同期に比べ2億75百万円増加の418億47百万円となりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間におきましては、営業利益10億34百万円（前年同期は営業損失9億68百万円）、経常利益13億35百万円（前年同期は経常損失7億56百万円）、親会社株主に帰属する四半期純利益は9億15百万円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失1億50百万円）となりました。

なお、当社グループの連結業績は、季節的変動の著しいガス事業の占めるウェイトが高いため、ガスの需要期である冬期を中心に春先にかけて、売上及び利益が多く計上されます。

（2）当四半期の財政状態の概況

当第3四半期連結会計期間末における総資産は665億64百万円となり、前連結会計年度末に比べ13億73百万円の増加となりました。増減の主なもの、小千谷市のガス事業譲受けを主因とする有形固定資産の増加7億7百万円及び無形固定資産の増加16億67百万円、投資その他の資産の増加13億52百万円、現金及び預金の減少28億95百万円などがあります。

なお、純資産は533億60百万円となり、自己資本比率は0.3ポイント増加し75.2%となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第3四半期連結会計期間のガス販売量は初冬の気温が平年より高く推移したことから計画を下回っておりますが、第4四半期連結会計期間はガス需要のピークを迎えるため、今後の気温の状況により通期の売上高は大きく変動いたします。利益につきましても同様であることから、現時点において通期業績予想の修正は行っておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
資産の部		
固定資産		
有形固定資産		
製造設備	3,878,081	3,822,257
供給設備	30,317,658	30,922,009
業務設備	2,162,145	2,095,856
その他の設備	865,904	911,981
建設仮勘定	415,727	595,122
有形固定資産合計	37,639,518	38,347,226
無形固定資産		
のれん	1,756,880	3,453,042
その他無形固定資産	647,670	619,447
無形固定資産合計	2,404,551	4,072,490
投資その他の資産		
投資有価証券	3,852,248	5,681,554
退職給付に係る資産	1,514,037	1,542,807
繰延税金資産	480,959	511,531
その他投資	3,595,787	3,052,836
貸倒引当金	△35,235	△28,076
投資その他の資産合計	9,407,797	10,760,654
固定資産合計	49,451,867	53,180,371
流動資産		
現金及び預金	8,746,044	5,850,777
受取手形、売掛金及び契約資産	5,632,598	5,912,740
その他流動資産	1,376,491	1,638,048
貸倒引当金	△16,274	△17,709
流動資産合計	15,738,860	13,383,858
資産合計	65,190,727	66,564,229

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
負債の部		
固定負債		
長期借入金	108,272	79,755
繰延税金負債	808,662	968,838
役員退職慰労引当金	144,776	145,703
ガスホルダー修繕引当金	1,622,406	1,841,109
器具保証引当金	469,368	445,011
退職給付に係る負債	73,804	75,962
その他固定負債	525,843	539,640
固定負債合計	3,753,134	4,096,023
流動負債		
1年以内に期限到来の固定負債	1,396	779
支払手形及び買掛金	4,017,555	4,298,063
短期借入金	—	550,000
未払法人税等	415,877	329,945
災害損失引当金	3,865	—
その他流動負債	4,847,521	3,928,985
流動負債合計	9,286,216	9,107,774
負債合計	13,039,350	13,203,797
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,400,000	2,400,000
資本剰余金	21,277	21,277
利益剰余金	43,966,640	44,506,416
自己株式	△429,850	△402,994
株主資本合計	45,958,067	46,524,699
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,872,388	2,728,239
退職給付に係る調整累計額	1,001,654	817,163
その他の包括利益累計額合計	2,874,042	3,545,402
非支配株主持分	3,319,266	3,290,330
純資産合計	52,151,376	53,360,431
負債純資産合計	65,190,727	66,564,229

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
（四半期連結損益計算書）

（単位：千円）

	前第3四半期連結累計期間 （自 2024年4月1日 至 2024年12月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自 2025年4月1日 至 2025年12月31日）
売上高	40,603,664	42,882,173
売上原価	26,363,621	26,308,929
売上総利益	14,240,043	16,573,243
供給販売費及び一般管理費		
供給販売費	13,336,640	13,653,391
一般管理費	1,872,063	1,885,063
供給販売費及び一般管理費合計	15,208,703	15,538,455
営業利益又は営業損失（△）	△968,660	1,034,787
営業外収益		
受取利息	1,180	7,186
受取配当金	115,684	143,836
受取賃貸料	46,072	46,562
持分法による投資利益	—	20,854
その他	65,612	83,096
営業外収益合計	228,550	301,536
営業外費用		
支払利息	122	172
持分法による投資損失	15,184	—
その他	698	869
営業外費用合計	16,005	1,041
経常利益又は経常損失（△）	△756,115	1,335,283
特別利益		
固定資産売却益	622,951	—
特別利益合計	622,951	—
特別損失		
固定資産売却損	—	26,441
特別損失合計	—	26,441
税金等調整前四半期純利益 又は税金等調整前四半期純損失（△）	△133,163	1,308,841
法人税等	41,019	409,753
四半期純利益又は四半期純損失（△）	△174,183	899,088
非支配株主に帰属する四半期純損失（△）	△23,832	△16,261
親会社株主に帰属する四半期純利益 又は親会社株主に帰属する四半期純損失（△）	△150,350	915,350

（四半期連結包括利益計算書）

（単位：千円）

	前第3四半期連結累計期間 （自 2024年4月1日 至 2024年12月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自 2025年4月1日 至 2025年12月31日）
四半期純利益又は四半期純損失（△）	△174,183	899,088
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	152,948	859,274
退職給付に係る調整額	△37,930	△184,490
その他の包括利益合計	115,018	674,783
四半期包括利益	△59,164	1,573,871
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	△36,592	1,586,709
非支配株主に係る四半期包括利益	△22,572	△12,838

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

(セグメント情報等の注記)

I 前第3四半期連結累計期間（自 2024年4月1日 至 2024年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント						合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	都市ガス	L P G	ガス設備 の保全・ 設計施工	住宅設備 機器の 販売施工	土木・ 管工事	太陽光 発電			
売上高	37,507,539	1,566,176	916,262	1,576,276	2,078,031	53,752	43,698,038	△3,094,374	40,603,664
セグメント 利益又は 損失 (△)	△1,222,077	8,703	56,169	118,783	27,882	37,625	△972,913	4,253	△968,660

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額4,253千円は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間（自 2025年4月1日 至 2025年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント						合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	都市ガス	L P G	ガス設備 の保全・ 設計施工	住宅設備 機器の 販売施工	土木・ 管工事	太陽光 発電			
売上高	40,109,442	1,496,769	988,749	1,530,707	1,771,266	57,712	45,954,647	△3,072,474	42,882,173
セグメント 利益	780,917	29,744	59,061	93,504	41,110	47,153	1,051,493	△16,705	1,034,787

(注) 1. セグメント利益の調整額△16,705千円は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(のれんの金額の重要な変動)

「都市ガス」セグメントにおいて、小千谷市のガス事業譲受けに伴い、のれんの金額が増加しております。当該事象によるのれんの増加額は、1,890,023千円であります。なお、のれんの金額は、当第3四半期連結会計期間末において取得原価の配分が完了していないため、暫定的に算定された金額であります。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記）

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
減価償却費	4,126,557千円	4,170,367千円
のれんの償却額	122,986	193,862

（企業結合等関係）

取得による企業結合

1. 企業結合の概要

(1) 譲受けの相手方の名称及びその事業の内容

譲受けの相手方の名称 小千谷市
事業の内容 都市ガスの供給及び販売

(2) 企業結合を行った主な理由

譲受けにより北陸ガスグループの企業価値及び株主価値を高め、天然ガスのさらなる普及・拡大に資すると判断し、小千谷市の都市ガス事業を譲受けたものであります。

(3) 企業結合日

2025年4月1日

(4) 企業結合の法的形式

事業譲受

2. 四半期連結累計期間に係る四半期連結損益計算書に含まれる取得した事業の業績の期間

2025年4月1日から2025年12月31日まで

3. 取得した事業の取得原価及び対価の種類ごとの内訳

取得の対価	現金	3,480,671千円
取得原価		3,480,671

4. 発生したのれんの金額、発生原因、償却方法及び償却期間

(1) 発生したのれん

1,890,023千円

なお、のれんは、当第3四半期連結会計期間末において取得原価の配分が完了していないため、暫定的に算定された金額であります。

(2) 発生原因

事業譲受時の固定資産の時価評価額が取得原価を下回ったことによるものです。

(3) 償却方法及び償却期間

20年間の定額法により償却しております。